
Opatření k podpoře zdraví

Novela zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních

službách

Matyáš Fošum
Ministerstvo zdravotnictví



Definice

Nově: Opatření k podpoře zdraví

Definice:

souhrn činností, jejichž účelem je napomáhat zaměstnancům zachovat a

zlepšovat své zdraví, zvyšovat kontrolu nad faktory ovlivňujícími zdraví

a přispět ke zlepšení prevence vzniku onemocnění

Cíle:

Nejvhodnější opatření pro konkrétní pracoviště

Zmírnění dopadů pracovního prostředí na zdraví 

zaměstnanců

Aktivní podpora zdraví zaměstnanců 



Stanovení opatření 

Zaměstnavatel ve spolupráci:

- poskytovatel PLS;

- poskytovatel v oboru všeobecné praktické lékařství;

- jiný subjekt (právnické nebo podnikající fyzické osoby

s prokazatelnou zkušeností v oblasti veřejného zdraví).

Stanovení na základě analýzy vnějších i vnitřních faktorů
ovlivňujících podmínky na pracovišti a informací souvisejících se
zdravím zaměstnanců

(např. rizikové faktory pracovního prostředí, zdravotní obtíže, pracovní zátěž,

počty pracovních úrazů a nemocí z povolání na pracovišti apod.)



Vyhodnocování 

• Zaměstnavatel je povinen i vyhodnocovat opatření

k podpoře zdraví

• opatření budou stanovena na předem vymezený časový úsek;

• vyhodnocování v průběhu i finální hodnocení;

• výsledkem bude zjištění jejich funkčnosti;

• nástrojem pro další aplikaci či úpravu.

• Zaměstnanec je povinen se stanoveným opatřením
podrobit. Zaměstnanec bude o opatřeních informován.



Přínosy 

• systematické zmírňování a minimalizace negativního dopadu
pracovního prostředí na zdraví zaměstnanců;

• dlouhotrvající práceschopnost zaměstnanců;

• vyšší produktivita práce;

• atraktivnost firemního prostředí;

• rozvoj zdravotní gramotnosti u zaměstnanců;

• možné včasné odhalení již vzniklých negativních dopadů na zdraví;

• snížení nákladů na nemocenskou, případné léčení.

Příklady opatření: podpora očkování, podpora a zlepšení kondice
pohybového aparátu, rozvoj zdravotní gramotnosti, podpora
duševního zdraví zaměstnanců či využití telemedicíny pro zlepšení
poradenství a podpory zdraví v oblasti prevence.



Nová vyhláška 

- nutno vytvořit nový prováděcí předpis (vyhlášku)

Obsah: druh, obsah, rozsah, včetně doby trvání, způsob

realizace a vyhodnocení opatření k podpoře zdraví a

okruh zaměstnavatelů, kteří takové opatření musí

realizovat.

Definována opatření pro všechny zaměstnavatele

(„nepodkročitelné minimum“)

+ identifikována odvětví u zaměstnavatelů, ve kterých

budou blíže specifikována a stanovena další opatření

zaměřující se na konkrétní problematickou oblast



Příjemný den!

Odbor ochrany veřejného zdraví

Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2


